
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024062600035

35

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

com lotação na Coordenação de Letras Vernáculas/CCHL - Campus Ministro Petrônio
Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.027433/2024-52).

Nº 345 - Autorizar a renovação, a partir de 25/07/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de PEDRO PAULO ALVES OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Professor do
Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de
Matemática, com lotação no Departamento de Matemática/CCN - Campus Ministro
Petrônio Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº 23111.027780/2024-
92).

Nº 346 - Autorizar a renovação, a partir de 23/10/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de VITOR AUGUSTO CORREA CORTEZ ALMEIDA, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Ciência da Computação, com lotação no Departamento de Computação/CCN -
Campus Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI (considerando o processo nº
23111.027340/2024-41).

Nº 347 - Autorizar a renovação, a partir de 26/07/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de KENNYA LUDIMILLA LINS ARAÚJO CARVALHO, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Letras-Inglês, com lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas, em Bom Jesus - PI
(considerando o processo nº 23111.027393/2024-65).

Nº 348 - Autorizar a renovação, a partir de 21/07/2024, por até 06 meses, do Contrato
de Trabalho de JODE VECTURINE VIEIRA DE ARAÚJO CASTRO, para exercer o Cargo de
Professor do Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área
de Administração, com lotação na Coordenação de Administração/Campus Senador
Helvidio Nunes de Barros, em Picos - PI (considerando o processo nº
23111.027520/2024-31).

Nº 349 - Autorizar a renovação, a partir de 27/07/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de JAMES JOSÉ DE BRITO SOUSA, para exercer o Cargo de Professor do
Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Ciências
Econômicas, com lotação na Coordenação de Administração/Campus Senador Helvidio
Nunes de Barros, em Picos - PI (considerando o processo nº 23111.027520/2024-31).

Nº 350 - Autorizar a renovação, a partir de 22/05/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de MAISA DE LIMA CASTRO, para exercer o Cargo de Professor do
Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Nutrição,
com lotação na Coordenação de Nutrição/Campus Senador Helvidio Nunes de Barros, em
Picos - PI (considerando o processo nº 23111.028073/2024-38).

Nº 351 - Autorizar a renovação, a partir de 28/06/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de SÔNIA MARIA BEZERRA, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Ciências Contábeis,
com lotação na Coordenação de Administração/Campus Senador Helvidio Nunes de
Barros, em Picos - PI (considerando o processo nº 23111.027520/2024-31).

Nº 352 - Autorizar a renovação, a partir de 03/05/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de HAZIEL PEREIRA LOBO, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Projetos
Arquitetônicos e Representação Gráfica, com lotação no Departamento de Construção
Civil e Arquitetura/CT - Campus Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI
(considerando o processo nº 23111.028184/2024-48).

Nº 353 - Autorizar a renovação, a partir de 09/05/2024, por até 12 meses, do Contrato
de Trabalho de OLÍVIA FREITAS DE CARVALHO, para exercer o Cargo de Professor do
Magistério Superior - Substituto em Regime de 40 horas semanais, na área de Projetos
Arquitetônicos e Representação Gráfica, com lotação no Departamento de Construção
Civil e Arquitetura/CT - Campus Ministro Petrônio Portela, em Teresina - PI
(considerando o processo nº 23111.028184/2024-48).

Nº 354 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 285/2024/SRH-UFPI, publicada no Diário Oficial
da União em 24/05/2024, referente a contratação de LARISSA SOUZA AMARAL,
considerando o processo 23111.062618/2023-78.

WILLIAM ALVES LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, resolve:

Nº 1.296 - Nomear, em caráter efetivo, RENAN GUSTAVO SCHERER, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital Nº 12, publicado no DOU em
07/08/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com
o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia (EE), para
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318711, conforme Processo nº
23116.008574/2023-29. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

Nº 1.297 - Nomear, em caráter efetivo, JANICE LUEHRING GIONGO, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no DOU em
25/10/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com
o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Medicina (Famed),
para atuar na Unidade Saúde do campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 933244,
conforme Processo nº 23116.017381/2023-69. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.298 - Nomear, em caráter efetivo, ANA JULIA REIS, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no DOU em 25/10/2023,
homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com o inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Medicina (Famed), para
atuar na Unidade Saúde do campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 934870, conforme
Processo nº 23116.017381/2023-69. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 1.299 - Nomear, em caráter efetivo, MELINE OLIVEIRA DOS SANTOS MORAIS, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no
DOU em 25/10/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de
Medicina (Famed), para atuar na Unidade Saúde do campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 933243, conforme Processo nº 23116.017379/2023-90. A posse ocorrerá no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.300 - Nomear, em caráter efetivo, GUSTAVO RICHTER VAZ, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no DOU em
25/10/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com
o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Medicina (Famed),
para atuar na Unidade Saúde do campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 934871,
conforme Processo nº 23116.017379/2023-90. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.301 - Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ PERES KOTH, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 14, publicado no DOU em
23/08/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com
o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de Medicina (Famed),
para atuar na Unidade Saúde do campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 898982,
conforme Processo nº 23116.013944/2023-40. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.303 - Nomear, em caráter efetivo, THIAGO FLORES MAGOGA, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU em
24/10/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com
o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de Matemática,
Estatística e Física (IMEF), para atuar no campus de Santo Antônio da Patrulha/RS, código da
vaga nº 274024, conforme Processo nº 23116.017209/2023-13. A posse ocorrerá no prazo de
30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.304 - Nomear, em caráter efetivo, FELIPE RICARDO SANTOS DE GUSMÃO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no
DOU em 24/10/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de
Matemática, Estatística e Física (IMEF), para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 586919, conforme Processo nº 23116.015559/2023-37. A posse ocorrerá no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.305 - Nomear, em caráter efetivo, GUSTAVO HENRIQUE FEDDERSEN, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 14, publicado no
DOU em 26/10/2022, homologado pelo Edital nº 8, publicado no DOU em 24/05/2023, e de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Faculdade de
Direito (Fadir), para atuar no campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 933296,
conforme Processo nº 23116.006592/2023-76. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.307 - Nomear, em caráter efetivo, GLEBERSON DE SANTANA DOS SANTOS, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 21, publicado no
DOU em 04/09/2018, homologado pelo Edital nº 4, publicado no DOU em 20/03/2019, e de
acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Assistente-A, Classe A, Nível 1, com Mestrado, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto de
Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis (ICEAC), para atuar no campus de Santa
Vitória do Palmar/RS, código da vaga nº 329656, conforme Processo nº 23116.006077/2018-
29. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 1.309 - Nomear, em caráter efetivo, KARINA LOTZ SOARES, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 14, publicado no DOU em
23/08/2023, homologado pelo Edital nº 7, publicado no DOU em 21/06/2024, e de acordo com
o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei Nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, e Lei Nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na Escola de Química e Alimentos
(EQA), para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 317823, conforme Processo
nº 23116.013911/2023-08. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 524/GR/UNIR, DE 21 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011,
de 08 de julho de 1982; os artigos 11 e 13 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 425/2024/GR/UNIR, de 13 de maio de 2024, publicada no DOU nº 93, de 15 de maio de 2024, seção 2, p.
37; e considerando os atos contidos no Processo abaixo relacionado; resolve:

Art. 1º Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o Edital nº 3/GR/UNIR, de 30 de março de 2022, publicado no DOU nº 62, de 31 de
março de 2022, seção 3, página 78; edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 121, de 29 de junho de 2022, seção 3, página 179 e 180, o seguinte candidato:

. .Departamento / Área .NÍVEL /Denominação .R EG I M E .CÓ D. V AG A .CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO .CAMPUS .P R O C ES S O

. .Departamento Acadêmico de Libras/ Letras .Auxiliar - A .DE .307562 .4º lugar - João Vitor Lemos Aguiar .Porto Velho .23118.006972/2024-71

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.
Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ JULIANO CEDARO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-26T02:15:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




